Số 02 - Phan Đình Phùng, P.Quang Vinh, TP.Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811. Fax: (02513) 847269. Email:syt@dongnai.gov.vn. Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 8126/SYT-NV Đồng Nai, ngày 12 tháng 12 năm 2022

V/v thực hiện triển hoạt động

nhằm thúc đẩy việc nuôi con bằng

sữa mẹ tại các cơ sở y tế

Kính gửi:
- Giám đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Giám đốc các Bệnh viện trực thuộc;

- Giám đốc Bệnh viện đa khoa Cao su Đồng Nai;
- Giám đốc các Bệnh viện ngoài công lập;

- Giám đốc Trung tâm Y tế có giường bệnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 7090/BYT-BMTE ngày 06/12/2022 của

Bộ Y tế về việc triển khai hoạt động nhằm thúc đẩy việc nuôi con bằng sữa mẹ

tại các cơ sở y tế.

Thực hiện Quyết định số 1896/QĐ-BYT ngày 25/12/2019 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình Chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời, Bộ

Y tế đã ban hành Quyết định số 5913/QĐ-BYT ngày 29/12/2021 về việc phê

duyệt tài liệu “Tiêu chí và hướng dẫn đánh giá công nhận Bệnh viện thực hành

nuôi con bằng sữa mẹ xuất sắc” nhằm khuyến khích và vinh danh các cơ sở y tế

thực hiện tốt công tác nuôi con bằng sữa mẹ. Tiếp theo, Bộ Y tế đã tham mưu,

trình Chính phủ phê duyệt Dự án 7 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, trong đó có các nội dung về chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời, nuôi

con bằng sữa mẹ.

Để tiếp tục triển khai các chủ trương của Chính phủ và Bộ Y tế về tăng

cường thực hành nuôi con bằng sữa mẹ, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc các

đơn vị triển khai hoạt động nhằm thúc đẩy việc nuôi con bằng sữa mẹ tại các cơ

sở y tế như sau:

1. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 100/NĐ-CP

ngày 06/11/2014 của Chính phủ quy định về kinh doanh và sử dụng các sản phẩm

dinh dưỡng dùng cho trẻ nhỏ, bình bú và vú ngậm nhân tạo, đặc biệt là tại các cơ

sở y tế trên địa bàn.

2. Phổ biến, triển khai Quyết định số 5913/QĐ-BYT ngày 29/12/2021 của

Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt tài liệu “Tiêu chí và hướng dẫn đánh giá

công nhận Bệnh viện thực hành nuôi con bằng sữa mẹ xuất sắc”.

3. Các cơ sở y tế phấn đấu đạt danh hiệu “Bệnh viện thực hành nuôi con

Số 02 - Phan Đình Phùng, P.Quang Vinh, TP.Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811. Fax: (02513) 847269. Email:syt@dongnai.gov.vn. Website: syt.dongnai.gov.vn

bằng sữa mẹ xuất sắc”; tiến hành đánh giá, công nhận các cơ sở đạt danh hiệu

theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Nhận được văn bản, yêu cầu Giám đốc các đơn vị tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như rên;

- Ban Giám đốc SYT;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Quang Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-12T17:08:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!